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Folketingets Social- Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 24. november 2017 stillet føl-
gende spørgsmål nr. 86 (alm. del) til børne- og socialministeren og til sundhedsmini-
steren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 86: 

Ministrene bedes kommentere henvendelsen fra bandagist Jan Nielsen A/S, jf. SOU 
alm. del - bilag 48, som peger på, at der er en uhensigtsmæssig ansvarsfordeling 
mellem regioner og kommuner i forhold til tildeling af hjælpemidler, hvilket i mange 
tilfælde har den konsekvens, at borgere med behov for bestemte hjælpemidler ikke får 
disse hjælpemidler, fordi både kommunen og regionen afviser at betale. Ministrene 
bedes desuden redegøre for, hvad de vil gøre for at løse dette problem og sikre, at 
borgere med behov for hjælpemidler, der både er at betegne som ”behandling” og 
”funktionsfremmende” kan få disse betalt. 

Svar: 

Efter aftale med sundhedsministeren skal jeg hermed besvare spørgsmålet på vegne 
af os begge. 
 
Den offentlige sektor er bygget op, så regionerne er ansvarlige for visse velfærdsop-
gaver, mens kommunerne har ansvaret for andre. Blandt regionernes væsentligste 
opgaver er sygehusbehandling, og et integreret led i sygehusbehandlingen er at for-
syne patienterne med de redskaber, der ud fra en sundhedsfaglig vurdering er nød-
vendige i forbindelse hermed. Kommunerne har ansvaret for at yde støtte til hjælpe-
midler til borgere med varigt nedsat funktionsevne efter serviceloven. Det er en forud-
sætning for støtte til hjælpemidler efter serviceloven, at hjælpemidlet ikke kan bevilges 
efter anden lovgivning, fx sundhedslovgivningen. 
 
Af den pågældende henvendelse fremgår det, at leverandøren af hjælpemidler ople-
ver, at borgernes rehabiliterings- og habiliteringsmuligheder begrænses som følge af 
opgavefordelingen mellem kommune og regioner. Det fremgår dog ikke nærmere af 
henvendelsen, hvad det er for nogle konkrete situationer, hvor dette opleves at være 
tilfældet. 
 
Det skal dog understreges, at det er en prioritet for regeringen at sikre sammenhæng 
for de borgere, der har forløb, som går på tværs af sektorer. Konkret har spørgsmålet 
om bedre sammenhæng i forhold til behandlingsredskaber og hjælpemidler været 
behandlet i Udvalget om det nære og sammenhængende sundhedsvæsen,  der var 
nedsat i fællesskab mellem staten, KL og Danske Regioner, og som afrapporterede 
før sommerferien.  
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Regeringen vil i løbet af dette folketingsår komme med et politisk udspil til et nært og 
sammenhængende sundhedsvæsen bl.a. på baggrund af udvalgets anbefalinger. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Mai Mercado 
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